Allegato C verbale n. 2

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETT. A) DELLA
LEGGE N. 240/2010, NELL’AMBITO DEL D.M. 1062/2021, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 08/F1 “Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale” -
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ICAR/21 “Urbanistica” - SCUOLA DI
Architettura e Design UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAMERINO, BANDITA CON D.R.
PROT. N. 70716 DEL 5/10/2021, IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO SULLA G.U. -
IV SERIE SPECIALE - N. 80 DELL’8/10/2021

Giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica di ciascun candidato:

1)CANDIDATO: Camaioni Chiara

Vedi curriculum allegato

GIUDIZI INDIVIDUALI
Commissario: Prof. Massimo SARGOLINI

Il candidato si ¢ formato presso la Scuola di Ateneo di Architettura e Design dell’Universita di
Camerino, svolgendo poi il dottorato di ricerca in Pianificazione Territoriale e Urbana presso
I’Universita di Roma “La Sapienza”, nel Settore Scientifico Disciplinare ICAR 21 - Pianificazione
Territoriale e Urbana - discutendo una tesi dal titolo “Una forma in divenire. L’incidenza delle
relazioni nella citta contemporanea” e quindi diversi assegni di ricerca con cadenza annuale. Ha
svolto attivita didattica sui temi della Valutazione Ambientale e della Progettazione urbana in Italia
e all’estero. Ha praticato intensa attivitd progettuale all’interno di spin off dell’Universita e
partecipando a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, e facendo disseminatine dei risultati
attraverso attivita convegnistica. Ha anche coordinato scientificamente alcuni convegni e seminari.
Presenta una monografia edita dalla Franco Angeli, numerosi contributi in volumi e articoli in rivista
di cui alcuni in classe A. Tutte le attivita sono molto incentrate e pienamente coerenti con la ricerca
di cui all’oggetto del bando al quale concorre.

Commissario: Prof.ssa Grazia BRUNETTA

La candidata presenta un’attivita di ricerca, pienamente coerente con il SSD Icar 21, intensa e
continuativa dal 2015. Dopo il conseguimento del titolo di Dottore di ricerca nel 2015, presso
I’Universita di Roma La Sapienza, ¢ stata titolare di due assegni biennali di ricerca Post-doc (2017-
2019 e 2020 in corso) sui temi: (i) della bonifica ambientale per valorizzazione di territori e delle
comunita locali e (ii) delle strategie e modelli per le aree urbane del medio-adriatico in risposta al
cambiamento climatico, nell’ambito del Progetto INTERREG V-A Italy-Croatia Program 2014-
2020. E’ anche intensa I’attivita didattica e seminariale svolta con continuita dal 2014 in diversi
corsi e atelier presso la Scuola di Architettura e Design dell’Universita di Camerino, in Master
universitari di II livello dell’ Ateneo di Camerino, nei corsi del XXXIV e XXXV ciclo di Dottorato
presso la Scuola di Architettura e Design dell’Universita di Camerino. Dal 2018 svolge attivita di
insegnamento presso atenei internazionali. Gli interessi di ricerca e didattici della candidata si
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concentrano sulla qualita, la vivibilita e la sicurezza dei sistemi urbani e territoriali, con specifico
riferimento allo studio della morfologia della citta contemporanea, quale esito delle profonde
dinamiche ambientali, sociali, economiche di mutamento in atto. I risultati di questo percorso di
ricerca sono raccolti nei numerosi contributi in volumi e articoli in rivista - alcuni in classe A - e nella
monografia con editore Franco Angeli presentati dalla candidata. Le attivita di ricerca e didattica
sono tutte pienamente coerenti con la ricerca di cui all’oggetto del bando.

Commissario: Prof. Paoclo GALUZZI

La candidata Chiara Camaioni ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Pianificazione territoriale
e urbana (SSD Icar/21) nel 2015 presso 1’Universitad di Roma La Sapienza. Ha conseguito a partire
dal 2017 due assegni di ricerca a cadenza annuale, di cui uno in corso. Ha svolto attivita didattica con
riferimento agli aspetti della progettazione e valutazione urbana e ambientale in Italia e all’estero,
con continuita e titolarita a partire dal 2017, dopo un’intensa attivita didattica seminariale in qualita
di cultore della materia e tutor didattico. Ha inoltre svolto attivita seminariali all’interno dei Master
Universitari di II livello e Scuole di Dottorato (Scuola di Architettura e Design dell’Universita degli
Studi di Camerino). Ha svolto costante e intensa attivita progettuale all’interno dell’Universita di
Camerino, con la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Di tale attivita
conseguono coerenti e continuativi risultati di disseminazione attraverso attivitd convegnistica,
coordinando anche direttamente alcune di questa attivita.

Nelle pubblicazioni presentate e selezionate dalla Candidata, si rilevano una monografia edita dalla
Franco Angeli e numerosi contributi in volumi e articoli in rivista, di cui alcuni in classe A.

I1 quadro delle attivita, dei titoli e delle pubblicazioni presentati risulta molto inerente e pienamente
coerente con la ricerca di cui all’oggetto del bando al quale concorre.

GIUDIZIO COLLEGIALE

(in merito alla produzione scientifica, formulare il giudizio circa il grado di creativita ed autonomia,
come previsto da Human Resources Strategy for Researchers — art. 3 del Regolamento):

La candidata ha svolto attivita didattica presso universita italiane e straniere. Dal CV si desume
un’intensa e continua partecipazione a progetti di ricerca in ambito locale, nazionale e internazionale,
su temi inerenti all’oggetto del presente bando. Le pubblicazioni presentate e, in particolare, le 12
selezionate dal candidato sono pienamente congruenti con i temi oggetto del presente bando. Si
ritiene che il percorso formativo e le esperienze di ricerca del candidato mettano in luce un’importante
autonomia nell’affrontare percorsi di ricerca applicata e siano completamente adeguate per svolgere
le attivita di ricerca di cui al bando in oggetto.

2) CANDIDATO: Cristiano Silvio

Vedi curriculum allegato

GIUDIZI INDIVIDUALI
Commissario: Prof. Massimo SARGOLINI

Il candidato si & laureato in LM-23 INGEGNERIA CIVILE presso 1’Universita degli Studi Roma
Tre; quindi, ha svolto diversi corsi di perfezionamento ed infine un Dottorato di Ricerca in



ARCHITETTURA, CITTA E DESIGN — NUOVE TECNOLOGIE PER IL TERRITORIO, LA
CITTA E L’ AMBIENTE presso Universita [uav di Venezia. Ha svolto attivita didattica sui temi del
ENVIRONMENTAL POLITICS (SECS-P/01), REGIONAL PLANNING (ICAR/20),
ARCHITECTURE, SOCIETY AND TERRITORY (ICAR/12, ICAR/20, SPS/10), CONTABILITA
AMBIENTALE E INDICATORI DI METABOLISMO SOCIALE (SECS-P/06), - ANALISI DEL
RISCHIO DEGLI INVESTIMENTI (ICAR/22). Ha svolto attivita di consulenza nei campi della
sostenibilita ambientale, e socioeconomica, attivita di coordinamento di work package di progetti
europei, facendo disseminazione dei risultati delle ricerche attraverso attivita convegnistica. Ha visto
il Premio Best paper Under 40 della Societa Italiana degli Urbanisti. Presenta numerosi articoli in
riviste internazionali, di cui numerose in classe A.

Tutte le attivita sono sufficientemente coerenti con la ricerca di cui all’oggetto del bando al quale
concorre.

Commissario: Prof.ssa Grazia BRUNETTA

Il candidato, laureato in Ingegneria civile (LM-23) presso 1’Universita degli Studi Roma Tre,
consegue nel 2018 il titolo di Dottore di ricerca in Architettura, Cittd e Design - NUOVE
TECNOLOGIE PER IL TERRITORIO, LA CITTA E L’AMBIENTE presso Universita [UAV di
Venezia. Ha svolto attivita di ricerca, con titolarita di assegni di ricerca Post-doc dal 2018 e con un
primo assegno di ricerca in Fisica sperimentale nel 2015-16. I candidato presenta una ricerca
prevalentemente concentrata sui temi dei nuovi paradigmi per la sostenibilita territoriale e
sull’applicazione del modello del metabolismo urbano per interpretare le dinamiche di cambiamento
attraversate dai territori contemporanei. L’attivita di ricerca € anche sostenuta da una buona attivita
di disseminazione degli esiti raggiunti, attraverso diversi interventi a convegni e conferenze. Dal
2019, con incarichi di titolarita, svolge attivita didattica. Nel giugno 2021 ha conseguito il Premio
“best paper Under 40” dalla Societa Italiana degli Urbanisti. Presenta numerose pubblicazioni, una
curatela, Edizioni Ca’ Foscari 2018, tre saggi (due come co-autore) e diversi articoli in riviste peer

reviewed. Le attivita presentate sono sufficientemente coerenti con la ricerca di cui all’oggetto del
bando.

Commissario: Prof. Paolo GALUZZI

I1 candidato Silvio Cristiano ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Architettura, citta e design
-Nuove tecnologie per il territorio, la citta e I’ambiente presso lo [IUAV di Venezia e in collaborazione
con I’Universita Ca Foscari e ’Ong Emergency Onlus nel 2018, tesi che si colloca a cavallo di
differenti settori disciplinari (Icar/12, Ing-Ind/11, Fis/01; Icar/21, Bio/07). Precedentemente presenta
due Corsi di perfezionamento in Azione locale partecipata e dibattito pubblico (2017) e Habitat,
tecnologia e sviluppo (2013-2014). Ha conseguito tre assegni post-doc: in Ecologia (Bio/07) —
Contabilitd ambientale e sostenibilita integrata (2020); in Chimica dell’ambiente (Chim/12) —
Risorse, Metabolismo Urbano, Economia Circolare (2018 e 2019).
Ha svolto attivita di consulenza nei campi della sostenibilita ambientale, e socioeconomica, attivita
di coordinamento di work package di progetti europei, facendo disseminazione dei risultati delle
ricerche attraverso attivita convegnistica.
A partire dal 2019, il Candidato ha svolto attivita didattica con riferimento agli aspetti dello sviluppo
locale (M-GGR/01), della contabilita ambientale e del metabolismo sociale (SECS-P/06), dell’analisi
del rischio degli investimenti (ICAR/22) e piu recentemente di pianificazione territoriale e poliche
ambientali (Icar/20 e SECS-P/01).
Presenta numerosi articoli in riviste internazionali, di cui numerose in classe A, spesso in
collaborazione, con una buona riconoscibilita dell’apporto individuale.
I1 quadro delle attivita, dei titoli e delle pubblicazioni presentati risulta trasversale e spiccatamente
interdisciplinare, non sempre pienamente coerente con la ricerca di cui all’oggetto del bando al quale
concorre.
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GIUDIZIO COLLEGIALE

(in merito alla produzione scientifica, formulare il giudizio circa il grado di creativita ed autonomia,
come previsto da Human Resources Strategy for Researchers — art. 3 del Regolamento):

I1 candidato ha svolto attivita didattica presso universita italiane e straniere. Dal CV si desume una
partecipazione a progetti di ricerca in ambito locale, nazionale e internazionale anche toccando alcuni
dei temi inerenti all’oggetto del presente bando. Le pubblicazioni presentate e, in particolare, le 12
selezionate dal candidato sono quasi tutte congruenti con i temi oggetto del presente bando. Si ritiene
che il percorso formativo e le esperienze di ricerca del candidato siano sufficientemente adeguate a
svolgere le attivita di ricerca di cui al bando in oggetto.

3) CANDIDATO: Lazzarini Luca

Vedi curriculum allegato

GIUDIZI INDIVIDUALI
Commissario: Prof. Massimo SARGOLINI

Il candidato ha conseguito la laurea magistrale in Urban Planning and Policy Design (LM-48) alla
School of Architecture and Society of Politecnico di Milano (Italy), con una tesi dal titolo “Beyond
the longitudinality. A territorial re-composition project for the Tronto Valley in Italy”, quindi ha
conseguito dottorato in Urban and Regional Development (XXXI cycle) alla Doctoral School of
Politecnico di Torino, con la tesi “Urban/rural coproductions. Planning and governance approaches
for improving the relationships among city and countryside in Italy and England”. Ha svolto attivita
didattica in Italia e all’estero. Ha collaborato in attivita di ricerca applicata nel campo della stesura di
linee guida e catalogazione dei nuclei rurali ed ha partecipati a diversi gruppi di ricerca nazionali.
Relatore e organizzatore di diversi convegni in ambito nazionale e internazionale. E’ autore/coautore
di 5 monografie, diversi saggi e articoli in riviste nazionali e internazionali di cui alcune in classe A.
Presenta numerosi articoli in riviste internazionali, di cui numerose in classe A.

Le attivita sono sufficientemente coerenti con la ricerca di cui all’oggetto del bando al quale concorre.

Commissario: Prof.ssa Grazia BRUNETTA

Il candidato, laureato in Urban Planning and Policy Design (LM-48) alla Scuola di Architettura e
Societa del Politecnico di Milano, consegue nel 2019 il titolo di Dottore di ricerca in Urban and
Regional Development (XXXI ciclo) presso il Politecnico di Torino, con la tesi “Urban/rural
coproductions. Planning and governance approaches for improving the relationships among city and
countryside in Italy and England”. Presenta un’attivita di ricerca, dal 2015, prevalentemente
concentrata sullo studio delle aree rurali e peri-urbane con una buona attivita di disseminazione dei
risultati in numerosi convegni nazionali e internazionali. Ha svolto attivita didattica dal 2016 con
continuita, in particolare si segnala I’attivita come membro del comitato organizzatore dei workshop
“laboratorio del cammino”. Presenta numerose pubblicazioni; ¢ autore/coautore di 5 monografie,
diversi saggi e articoli in riviste nazionali e internazionali - alcune in classe A. Le attivita di ricerca
e didattica sono sufficientemente coerenti con la ricerca di cui all’oggetto del bando.



Commissario: Prof. Paolo GALUZZI

Il candidato Luca Lazzarini ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Pianificazione urbana e
regionale nel 2019 al Politecnico di Torino con la tesi “Urban/rural coproductions. Planning and
governance approaches for improving the relationships among city and countryside in Italy and
England”. Ha conseguito a partire dal 2019 tre assegni di ricerca a cadenza annuale, di cui uno in
Spatial Planning (DIST-Politecnico di Torino), uno in Spatial Planning (DASTU_Politecnico di
Milano) e il terzo con una ricerca dal titolo “Coltivare Salute.com: le Case della Salute come
occasione di rigenerazione urbana e sociale” (DASTU_Politecnico di Milano, in corso).

Ha partecipato ad attivitd di ricerca applicata (linee guida e catalogazione dei nuclei rurali)
collaborando in diversi gruppi di ricerca nazionali. Fondatore nel 2017 del ‘Laboratorio del Cammino
(LdC)’, ¢& stato anche relatore e organizzatore di diversi convegni in ambito nazionale e internazionale
(AESOP).

Autore/coautore di 5 monografie, presenta saggi e articoli in riviste nazionali e internazionali di cui
alcune in classe A. Numerosi gli articoli in riviste internazionali, con buona prevalenza in classe A.
I1 quadro delle attivita, dei titoli e delle pubblicazioni presentati € piuttosto eterogeneo, solo in parte
sufficientemente coerente con la ricerca di cui all’oggetto del bando al quale concorre.

GIUDIZIO COLLEGIALE

(in merito alla produzione scientifica, formulare il giudizio circa il grado di creativita ed autonomia,
come previsto da Human Resources Strategy for Researchers — art. 3 del Regolamento):

Il candidato ha svolto attivita didattica presso universita italiane e straniere. Dal CV si desume una
partecipazione a progetti di ricerca in ambito locale e nazionale toccando, solo in parte alcuni dei
temi inerenti all’oggetto del presente bando. Le pubblicazioni presentate e, in particolare, alcune
delle 12 selezionate dal candidato sono congruenti con i temi oggetto del presente bando. Si ritiene
che il percorso formativo e le esperienze di ricerca del candidato, ed in particolare il grado di
creativita ed autonomia, siano sufficientemente adeguate per svolgere le attivita di ricerca di cui al
bando in oggetto.

4) CANDIDATO: Stufano Melone Maria Rosaria

Vedi curriculum allegato

GIUDIZI INDIVIDUALI
Commissario: Prof. Massimo SARGOLINI

La candidata ha conseguito la laurea magistrale in Architettura presso 1’Istituto Universitario di
Architettura di Venezia (IUAV), Venezia. Ha poi conseguito il titolo di Master di Alta Formazione
in Management Pubblico “Regional Public Management” Formez - Regione Puglia, Bari. Infine ha
conseguito il Dottorato di Ricerca in "Scienze e Metodi per la Citta e il Territorio Europeo”
(ICAR/20) presso I’Universita degli Studi di Pisa. Vincitore di pitl di uno assegno di ricerca biennale.
Ha svolto attivita didattica in Italia. Ha svolto attivita di consulenza per il Politecnico di Bari su Piani
Urbanistici. Relatore e organizzatore di workshop in ambito nazionale e internazionale. E’ autore di
una monografia per casa editrice Franco Angeli, di diversi articoli in riviste di cui alcuni in classe A,
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saggi in libri ed atti di conferenza. Le attivita non sono sufficientemente coerenti con la ricerca di cui
all’oggetto del bando al quale concorre.

Commissario: Prof.ssa Grazia BRUNETTA

La candidata, laureata in Architettura presso I’Istituto Universitario di Architettura di Venezia
(IUAV), consegue il titolo di Dottore di ricerca in Scienze e Metodi per la Citta e il Territorio Europeo
(ICAR/20) presso I’Universita degli Studi di Pisa. Ha svolto attivita di ricerca e collaborazione alla
stesura di piani urbanistici per il Politecnico di Bari; dal 2014 la ricerca ¢ stata sostenuta con il
conseguimento di due assegni di ricerca (2014 e 2017-2019) sul tema dei modelli di conoscenza
ontologica per la rappresentazione e trasformazione spaziale. Dal 2008 partecipa con continuitd come
relatore a convegni nazionali e internazionali. Dal 2014 svolge attivita didattica. Presenta diverse
pubblicazioni, in particolare si segnalano: una monografia per I’editore Franco Angeli, alcuni articoli
in riviste in classe A. Le attivita presentate non sono sufficientemente coerenti con la ricerca di cui
all’oggetto del bando.

Commissario: Prof. Paolo GALUZZI

La candidata Maria Rosaria Stufano Melone ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in "Scienze e
Metodi per la Citta e il Territorio Europeo" (ICAR/20) presso 1’Universita degli Studi di Pisa.

Ha conseguito il Master di Alta Formazione in Management Pubblico “Regional Public
Management” Formez - Regione Puglia, Bari e pit annualita di assegni di ricerca presso il Politecnico
di Bari: progetto di ricerca ‘Modellazione e ottimizzazione euristico- algoritmica a supporto della
creativita per 1’analisi del progetto e della trasformazione spaziale’ (2014-2015); progetto di ricerca
‘Costruzione di modelli di conoscenza a base ontologica: applicato a processi di organizzazione e
rappresentazione spaziale’ (2017-2019). Relatrice e organizzatrice di workshop in ambito nazionale
e internazionale.

Ha svolto una limitata attivita didattica prevalentemente in Italia e spesso come collaboratrice o
docente invitata, in Master, corsi di laurea e di dottorato e Summer School. Piti ampia [’attivita
sperimentale condotta sia professionalmente che in qualita di consulente per il Politecnico di Bari su
piani e strumenti urbanistici.

La candidata ¢ autrice di una monografia per Franco Angeli, nonché di diversi articoli in riviste, di
cui solo alcuni in classe A, saggi in libri ed atti di conferenza.

I1 quadro delle attivita, dei titoli e delle pubblicazioni presentati non ¢ sufficientemente coerente con
la ricerca di cui all’oggetto del bando al quale concorre.

GIUDIZIO COLLEGIALE

(in merito alla produzione scientifica, formulare il giudizio circa il grado di creativita ed autonomia,
come previsto da Human Resources Strategy for Researchers — art. 3 del Regolamento):

Il candidato ha svolto attivita didattica presso universita italiane. Dal CV si desume una
partecipazione a progetti di ricerca applicata in ambito locale e nazionale toccando, solo in parte
alcuni dei temi inerenti all’oggetto del presente bando. Le pubblicazioni presentate sono 12 ma solo
alcune sono congruenti con i temi oggetto del presente bando. Si ritiene che il percorso formativo e
le esperienze di ricerca del candidato, pur in presenza di un rilevante grado di creativita ed autonomia,
non siano sufficientemente adeguate a svolgere le attivita di ricerca di cui al bando in oggetto.
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